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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng  

Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXV, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII 

tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội Thi đua  

yêu nước thành phố lần thứ X, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc  

lần thứ XI và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố vào năm 2025 

  

Thực hiện Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 16/8/2024 của Uỷ ban nhân 

dân thành phố; Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 30/8/2024 của Ủy ban nhân dân 

quận Lê Chân về phát động phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng 

Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXV, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII tiến 

tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội Thi đua yêu nước 

thành phố lần thứ X tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI và kỷ 

niệm các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố vào năm 2025. Phòng Giáo dục và 

Đào tạo xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước lập thành tích 

chào mừng Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXV, Đại hội Đảng bộ thành phố lần 

thứ XVII tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội Thi 

đua yêu nước thành phố lần thứ X tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần 

thứ XI và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố vào năm 2025 (gọi tắt 

là Phong trào thi đua) với các nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Khơi dậy truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc, lòng 

yêu nước, chủ nghĩa anh hùng, ý chí tự lực tự cường và tinh thần đoàn kết; lòng 

nhiệt tình, sự say mê nghề nghiệp của mỗi của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người 

lao động trong toàn ngành. Gắn phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào 

mừng Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXV, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ 

XVII tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội Thi đua 

yêu nước thành phố lần thứ X tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ 

XI và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố vào năm 2025 với các 

phong trào thi đua "Hai tốt","Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực", 

“Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, các cuộc vận động "Mỗi thầy giáo cô giáo là 

tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo", “Dân chủ  -  Kỉ cương - Tình thương - 

Trách nhiệm” của ngành Giáo dục và Đào tạo quận.  
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 - Tổ chức các phong trào thi đua thực hiện hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của quận giai đoạn 2021 

- 2025 và hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ quận lần 

thứ XXIV; thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ quận lần 

thứ XXV, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII tiến tới Đại hội Đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X, tiến tới 

Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI vào năm 2025 và thực hiện chủ đề 

năm học 2024-2025: “Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, đoàn kết kỷ cương”.  

- Thông qua các phong trào thi đua, các hoạt động kỷ niệm và việc tổ chức 

hội nghị biểu dương các điển hình tiên tiến để tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ trong nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo 

về các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, làm cho phong trào thi đua 

yêu nước thực sự trở thành phong trào mang tính tự giác, thường xuyên đối với 

mỗi tập thể, cá nhân; phát huy truyền thống thi đua yêu nước, tinh thần đoàn kết, 

năng động, sáng tạo, chung sức, đồng lòng vượt qua khó khăn, thách thức, hoàn 

thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.  

2. Yêu cầu  

- 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận triển khai thực hiện các hoạt 

động chào mừng Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXV, Đại hội Đảng bộ thành phố 

lần thứ XVII, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội 

Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn 

quốc lần thứ XI vào năm 2025 bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú gắn với 

thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024-2025.  

- Việc tổ chức phong trào thi đua phải được thực hiện đồng bộ, thường 

xuyên, liên tục, phù hợp, có hiệu quả; phải được triển khai sâu rộng tới cán bộ, 

giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh với với nội dung cụ thể; hình thức 

phong phú, thiết thực; công tác khen thưởng đảm bảo kịp thời, dân chủ, chính xác, 

công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng thành tích. Tăng cường vai trò, trách 

nhiệm của người đứng đầu và Hội đồng thi đua khen thưởng trong việc chỉ đạo, 

kiểm tra thực hiện các phong trào thi đua.  

II. NỘI DUNG THI ĐUA  

1. Chủ đề thi đua:  

"Đảng bộ, chính quyền, quân và Nhân dân quận Lê Chân ra sức thi đua lập 

thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXV, Đại hội Đảng bộ thành 

phố lần thứ XVII tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại 

hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn 

quốc lần thứ XI vào năm 2025”.  
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2. Nội dung thi đua  

a) Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước do Trung ương, thành phố và 

quận phát động; triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm của ngành 

Giáo dục và Đào tạo: phong trào thi đua "Hai tốt", "Xây dựng trường học thân 

thiện, học sinh tích cực", “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” với mục tiêu, tiêu 

chí cụ thể.  

b) Tiếp tục phát động và triển khai thực hiện hiệu quả các cuộc vận động 

“Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Dân chủ - Kỉ 

cương - Tình thương - Trách nhiệm”…thi đua lao động sáng tạo, đổi mới phương 

pháp, nâng cao chất lượng dạy học, nhằm thực hiện xuất sắc nhiệm vụ năm học 

2024-2025, chào mừng Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXV, Đại hội Đảng bộ 

thành phố lần thứ XVII tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; 

Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước 

toàn quốc lần thứ XI vào năm 2025. 

c) Thi đua tổ chức thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các 

văn bản quy định chi tiết thi hành; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, chấp hành tốt 

các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng của các cơ sở giáo dục, để tiếp 

tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, từng bước khắc phục những hạn chế, khó 

khăn. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức tốt các hoạt động của ngành 

trong năm 2025. 

d) Thực hiện tốt các phong trào thi đua do Trung ương, thành phố và quận 

phát động. Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác khen thưởng; đẩy mạnh 

công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, 

nhân tố mới; đảm bảo khen thưởng chính xác, động viên kịp thời những tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua. 

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THI ĐUA  

1. Đối tượng thi đua:  

* Tập thể: Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học & 

Trung học cơ sở trên địa bàn quận.  

* Cá nhân: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong toàn Ngành Giáo 

dục và Đào tạo quận.  

2. Thời gian thi đua  

Phát động và tổ chức thực hiện Phong trào thi đua từ nay đến khi thành phố 

tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X (Quý III năm 2025).  

IV. KHEN THƯỞNG  

1. Cấp Nhà nước:  
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Theo hướng dẫn của Ban Thi đua, khen thưởng thành phố.  

2. Cấp thành phố:  

Theo hướng dẫn của Ban Thi đua, khen thưởng thành phố.  

3. Cấp quận  

Theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân quận. 

4. Ngành Giáo dục và Đào tạo quận  

Tổng kết các phong trào thi đua của Trung ương, thành phố, quận, ngành 

phát động; thực hiện khen thưởng theo thẩm quyền gắn với Hội nghị tuyên dương, 

hội nghị điển hình tiên tiến và trình khen thưởng theo quy định.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận: 

- Xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng triển khai đến các 

trường trực thuộc; phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội Đảng bộ quận 

lần thứ XXV, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII tiến tới Đại hội Đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X, 

tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI vào năm 2025. Tổ chức sơ 

kết, tổng kết; kịp thời biểu dương, khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng, 

nhân rộng các điển hình tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua.  

2. Các khối thi đua: 

Tổ chức tổng kết, đánh giá, bình xét thi đua, tổng hợp kết quả gửi về Phòng 

Giáo dục và Đào tạo trình Uỷ ban nhân dân quận đề xuất khen thưởng kịp thời 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua.  

3. Các đơn vị trường học: 

- Căn cứ Kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng chào mừng Đại 

hội Đảng bộ quận lần thứ XXV, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII tiến tới 

Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội Thi đua yêu nước thành 

phố lần thứ X, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI vào năm 

2025 của thành phố, quận, ngành Giáo dục và Đào tạo và tình hình thực tế, các 

trường xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua của đơn vị và triển khai 

tới 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh.  

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả. Tổ chức 

tổng kết, bình xét thi đua và đề xuất các cấp khen thưởng các tập thể và cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo đúng người, đúng việc, 

đúng quy trình, hồ sơ và thành tích. 
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Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội Đảng 

bộ quận lần thứ XXV, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII tiến tới Đại hội Đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ 

X, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI vào năm 2025 của ngành 

Giáo dục và Đào tạo quận Lê Chân. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- UBND quận (để báo cáo); 

- Lãnh đạo, chuyên viên PGD&ĐT; 

- Các trường MN, TH, THCS; 

- Lưu VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Phạm Sỹ Tuyên 
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